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Selvevaluering EUD/EUX 

På Frederikshavn Handelsskole udarbejder vi en gang årligt en selvevaluering, der giver et samlet indblik i 

uddannelsernes og afdelingernes arbejde og udvikling i forhold til udvalgte fokuspunkter. Selvevalueringen 

består af følgende:  

• Et tilbageblik siden sidste evaluering, herunder hvordan skolen har arbejdet med opfølgningsplanen 

fra sidst. 

• En vurdering af aktuel status i forhold til udvalgte fokuspunkter, herunder bl.a. overgangsfrekvens, 

fuldførelse, tillid og trivsel (kvalitetsindikatorer). 

• Med afsæt i de særlige opmærksomhedspunkter, der udpeges i vurderingen af aktuel status, 

fastlægges en opfølgningsplan for kommende periode.  

Selvevalueringen udarbejdes af ledergruppen, som inddrager undervisere, elever og lokalt 

uddannelsesudvalg i drøftelserne af ovenstående i relevant omfang. 

For erhvervsuddannelserne er der nationalt fastsat fire klare mål, som er følgende: 

De fire klare mål for erhvervsuddannelsernes udvikling:

Mål 1: Flere elever skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse 

Mål 2: Flere skal fuldføre en erhvervsuddannelse 

Mål 3: Erhvervsuddannelserne skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige som muligt 

Mål 4: Tilliden til og trivslen på erhvervsuddannelserne skal styrkes. 

Der findes 10 indikatorer for målene, som gennemgås i denne selvevaluering.  
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Status for opfølgningsplan for seneste periode  

Her ser vi tilbage på opfølgningsplan for seneste periode og giver en kort status på målene heri. Skal noget 

videreføres / have fortsat fokus? 

Refleksion 

Dataindsamling. Arbejdet med at indsamle egne data er sat i system ved virksomhedskonsulenten, der i 
uge 15., 18. og omkring uge 35 SF for at se status og få en kvalitativ snak med hver enkelt elev. Giver et 
realtidsbillede. Vi må ikke kontakte elever efter afslutning uden særskilt samtykke jf. GDPR.  
 
AUB projekter. For AUB kontorprojektet er alle indsatser afviklet med fokus på øget overgang til 
kontorfaget. Der er lavet en evaluering i projektet, hvor der redegøres for hvert enkelt indsats. For AUB 
Detail er alle indsatser også afviklet. Vi har planer om at søge nye puljer til det nye skoleår i forhold til 
lærepladsopsøgende tiltag.  
 
AI værktøj til identificering af frafaldstruede elever har været forsinket i færdiggørelse, men er nu klar 
til brug. Det implementeres i foråret 2023 med henblik fra det nye skoleår 2023/2024.  
 
 

 

Frafald 

I dette afsnit ses der på frafald på GF1, GF2 og hovedforløb samt mellem GF2 og HF. Eleverne følges med 

henblik på at se, om de kommer videre til hovedforløbet eller falder fra deres uddannelse enten på 

grundforløbet eller i overgangen mellem grund- og hovedforløbet. Frafaldet er opgjort ved at kigge på 

andelen af elever, der ikke påbegynder næste forløb i deres uddannelse inden for 3 måneder efter 

færdiggjort forløb. 

Frafald grundforløb  1 

Rapporten viser frafaldet på grundforløb 1 på de enkelte hovedområder 3 måneder efter start. Tal er 

tilgængelige til og med 2. kvartal 2022. 

Frafaldet på GF 1 er steget med en forløbsstatus på ’I gang’ på 96,6 procent i 2021 og 87,1 procent i 2022.  

 

Note: Årsagen til, at du ikke kan se nogle tal for afbrud i 2021 og 2022, er, at det er under 
diskretionsgrænsen på 3. Hvis du ser på total for året og antallet i gang, er der for 2021 kun en elev, der er 
afbrudt (med eller uden omvalg) og for 2022 er det fire. Men hvis de fire elever fordeler sig med to på hhv. 
med og uden omvalg, vil de ikke fremgå. 
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Frafald grundforløb 2 

Rapporten viser frafaldet på grundforløb 2 på de enkelte uddannelser 3 måneder efter start.  Tal er 

tilgængelige til og med 2. kvartal 2022. 

I 2022 var 100 procent i gang på statustidspunktet på alle tre retninger. I 2020 var det 87,2 procent for 

detail, 82,4 procent for handel og 100 procent for kontor.  

 

 

Frafald på hovedforløb 

100 procent  er i gang med hovedforløbet på kontor på statustidspunktet. Det samme gjorde sig gældende i 

2021 og 2020.  

 

 

Refleksioner frafald GF1, GF2 og hovedforløb 

Det er tilfredsstillende gennemførelse på GF1 og GF2 samt hovedforløb. Det er vigtigt, at vi følger eleverne 

tæt helt fra starten.  Vi har en stor indsats i relations-arbejde og opfølgning på den enkelte elev, som vi vil 

fortsætte med.  

Frafald på EUD 

Rapporten viser det samlede frafald 3 måneder efter start, uanset om eleven er startet på grundforløb 1, 

grundforløb 2, grundforløb plus, studieforberedende år eller hovedforløbet. 

Elever, der samlet set er i gang på statustidspunktet, er faldet fra 94 procent i 2021 til 90,7 procent i 2022.  

På landsplan er der i 2022 83,3 procent med forløbsstatus ’i gang’. 10 procent afbryder uden omvalg.  
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Note: Tilgangspopulationen opgøres over en periode, fx et skoleår, og derfor er det muligt at vælge et statustids- punkt, 

der ligger ude i fremtiden. I det tilfælde vil ”fremtidig statustidspunkt” fremgå, hvilket betyder, at det endnu ikke er 

muligt at lave opgørelsen for en gruppe af elever på statustidspunktet. 

 

Frafald mellem GF2 og hovedforløb 

Rapporten viser frafaldet i overgangen fra grundforløb 2 til hovedforløbet 3 måneder efter opnået 

grundforløbsbevis. Nyeste data er fra 2021. 

 

Her ses landstallene til sammenligning 

 

Refleksioner 

Tallene viser en tydelig udfordring – både hos os og på landsplan – med overgangen fra grundforløb til 

hovedforløb. Vi noterer os, at statistikken for vores skole beror på et meget lille datagrundlag, så få elever 

kan gøre et stort udslag i procenterne.   

For handel ligger vi (med 5 elever) over landsgennemsnittet, mens vi for kontor og detail ligger under 

landsgennemsnittet. Der har i det seneste skoleår været et øget fokus på indgåelse af lærepladsaftaler og 

facilitering af mødet mellem elever og lokale virksomheder. Der er gjort gode erfaringer og flere elementer 

vil blive videreført fra AUB Projekterne.  
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Politisk trepartsaftale vedr. uddannelsesaftaler 

EUD-måltal:  

• Der skal ved 15. undervisningsuge på grundforløbets 2. del (GF2) være indgået aftaler for 60 
procent af eleverne. 

• Der skal ved afslutningen af GF2 være indgået aftale for 80 procent af eleverne. 
 
EUX-måltal: 

  

• Der skal ved 35. undervisningsuge på det studiekompetencegivende forløb være indgået 
uddannelsesaftaler for 46 procent af de aktive elever på hver enkelt uddannelse. 

• Der skal ved elevernes afslutning af det studiekompetencegivende forløb være indgået 
uddannelsesaftaler for 66 procent af de aktive elever på hver enkelt uddannelse. 

 

 

De blå søjler repræsenterer landsgennemsnittet. De lilla søjler repræsenterer Frederikshavn Handelsskole.  

EUD 

Vi ligger under landsgennemsnittet på både handel og detail, når det gælder indgåelse af 

uddannelsesaftaler. Der er dog sket en øgning af indgåede aftaler på detail fra 2020 til 2020.  

 



  
  
 
 

8 
 

 

 

EUX 

Vi ligger under landsgennemsnittet i indgåelse af uddannelsesaftaler på alle tre uddannelsesretninger.  
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Billedet er lidt broget – nogle tendenser går i den rigtige retning, mens andet er nedadgående. Vi skal 

fortsat have fokus på aftaleindgåelse.  

Der er nogle problemstillinger omkring tidlig aftaleindgåelse i forhold til virksomhedernes incitament. De 

har et fast årshjul for, hvornår de skal bruge elever, og det er det tidspunkt, som de rekrutterer.  
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Fravær 

Rapporten Fravær opgøres på institutionsniveau, og viser andelen af fravær ift. det samlede antal timer der 

er tilbudt undervisning. 

Fraværet på Frederikshavn Handelsskole er i 2022 dobbelt så højt som på landsplan. De største 

udfordringer ses på GF2.  

 

 

Refleksioner 

Vi kan konkludere, at fraværet er for højt, men er nedadgående fra 2020 til 2022. Det er på GF2, at 

eleverne har det højeste fravær.  

Der er 16 elever med fravær over 30 procent, som har en stor betydning for det samlede fravær.  

Det er helt tydeligt et punkt, hvor vi skal arbejde med fraværet, og der vil indgå indsatser i 

Opfølgningsplanen. Vi arbejder på et mere finmasket støttesystem og fravær, som vil indgå her.  

 

 

Søgning / tilgang  

Søgning direkte fra 9. / 10. klasse med EUD som 1. prioritet 

Rapporten viser faldet/stigningen i antallet af elever der søger direkte 9./10. klasse. Data opdateres i marts. 

Her er tallene frem til og med marts 2022. 

 

Det ser fornuftigt ud med optaget på vores erhvervsuddannelser. Vi ønsker som minimum at fastholde det 

optag.  

Tilgang til grundforløb 2  

Rapporten viser, hvor mange elever der er startet på grundforløb 2.  
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Her ses, hvor mange af eleverne, der er tilgået fra grundforløb 1 og dem, der er tilgået GF2 direkte.  

 

De seneste år har det ligget nogenlunde stabilt. Vi ser en stigning i GF2 deltagere i foråret 2023. 

 

Trivsel og læring 

Indikatoren tilknyttet resultatmålet er de nyeste elevtrivsels- og virksomhedstilfredshedsmålinger. 

Elevtrivselsundersøgelse 2022 

Trivslen bygger på en skala mellem 1 til 5, hvor 1 udtrykker den dårligste mulige trivsel og 5 udtrykker den 

bedst mulige trivsel.  

Frederikshavn Handelsskole får den højeste score på velbefindende (4,0) og den laveste score på fysiske 

rammer (3,6). Alle indikatorerne - på nær fysiske rammer - ligger lidt under landsgennemsnittet.  

 

Sammenligning med landstal 2022 

Indikator Frederikshavn handelsskole Landstal 

Samlet indikator 3,8 (60) 4,0 (39.601) 

Egne evner 3,8 4,0 

Egen indsats og motivation 3,8 4,2 

Velbefindende 4,0 4,3 
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Fysiske rammer 3,6 3,6 

Læringsmiljø 3,9 4,0 

Praktik - 4,1 

 

Trivselsindikator Læringsmiljø 

Rapporten viser trivselsscoren på Læringsmiljø. Øverste række er Frederikshavn Handelsskole.  

 

Læringsmiljø filtreret på køn   

Drengene er generelt mere positive end pigerne. 

 

Trivselsindikator Velbefindende 

Rapporten viser trivselsscoren på Velbefindende. Øverste række er Frederikshavn Handelsskole.   
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Velbefindende filtreret på køn  

Drengene trives generelt bedre end pigerne.  Der er dog flere piger, der er helt enige i, at de kommer godt 

ud af det med deres klassekammerater. 

 

Refleksioner 

Vi noterer os, at vi ligger under landsgennemsnittet på de fleste parametre. Vi vil høre i klasserne 3X, 2D, 
2X om deres opfattelse af resultaterne – input til opfølgningsplan. Vi samtidig i elevrådet om input.  
 
I forhold til de fysiske rammer og konkrete kommentarer fra UVM bliver der lyttet og arbejdet med flere 
tiltag. Der er fokus på grupperum / hyggelige områder i fællesarealer. Der er dialog med eksterne 
leverandører om muligheder.  
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Opfølgningsplan skoleår 2023- 2024 EUD & EUX 

Der er udarbejdet en opfølgningsplan for skoleåret 2023 / 2024 baggrund af de informationer og refleksioner, som er blevet indsamlet og nedskrevet i årets 

selvevaluering for EUD/EUX. Opfølgningsplanen er udarbejdet på baggrund af input fra ledelsen, elevrådet, støttefunktioner og andre relevante kilder. Der 

er fokus på de områder, hvor vi ønsker en udvikling for at løfte os på området.  

I forhold til evaluering og opfølgning på indsatserne, så følges der generelt op på status og resultater af alle indsatser ved et kvalitetsmøde i ledergruppen i 

august 2023 samt i forbindelse med selvevalueringen i marts 2024.  

Tema 1: Frafald fra grundforløb 2 til hovedforløb 

Frederikshavn Handelsskoles erhvervsuddannelser har – ligesom den landsdækkende tendens – en udfordring med frafald i overgangen  fra grundforløb 2 til 

hovedforløb (hf), hvor eleven skal ud i en læreplads. Der er også en udfordring i at nå målene om tidligere aftaleindgåelse både på EUD og EUX. Tendensen 

gør sig gældende for både detail, handel og kontor.  

De nyeste tal fra 2021 viser, at 64,5 procent (20 elever) inden for detail ikke var på hf ved statustidspunktet, 55,6 procent (fem elever) på handel var ikke på 

hf ved statustidspunktet og 77,8 procent ( syv elever) på retningen kontor var ikke i gang med hf ved statustidspunktet.  

 

Langsigtet mål: Der er en progression i overgangen fra grundforløb 2 til hovedforløb frem mod 2026. Det skal resultere i en overgang til hovedforløbet for  

80 procent af eleverne på handel og detail og 66 procent af eleverne for kontor (EUX).  

Udfordring / baggrund Delmål Indsatser Ansvarlig og tidsplan Evaluering  

Særligt kontorretningen 
er udfordret af et stort 
frafald fra GF2 til 
hovedforløb 

 
Der er en større andel af 
eleverne, som motiveres 
til at vælge 
kontorretningen og 
fortsætte på 
hovedforløbet. 

 

• Fast brug af Kontorspil The Office, som 
skal give indsigt i kontorfaget og gør 
dem klogere på branchen og motivere 
dem til at tage en læreplads frem for 
at tage sabbatår eller læse videre.  
 

• Flere aktiviteter til at øge 
virksomhedskendskabet i lokalområdet 
– hvilke funktioner har 

 
Uddannelseschef er 
ansvarlig i samarbejde 
med undervisere på EUD 
og EUX. 
 
Aktiviteterne The Office 
game og 
virksomhedskendskab/ 
arbejdsopgaver er 
implementeret og vil blive 

 
Alle indsatser evalueres i 
august 2023 og marts 
2024 i ledelsesgruppen 
som minimum. 
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Udfordring / baggrund Delmål Indsatser Ansvarlig og tidsplan Evaluering  

virksomhederne inden for kontor / 
kendskab til arbejdsopgaver 
 

• Undervisningsmaterialer i form af små 
film, som skal øge motivationen til at 
tage en læreplads indenfor kontor.  
 

• Inddrage erfaringer fra 
hovedforløbselever på offentlig 
administration, som kan fortælle om 
hverdagen som kontorelev i øjenhøjde 
med vores elever.  
 
 

planlagt og intensiveret i 
skoleåret 2023/2024. 
 
Undervisningsmaterialer i 
form af film bliver 
udarbejdet i foråret 2023 
og er klar til 
implementering i 
skoleåret 2023/2024.  

Eleverne har ikke altid de 
nødvendige 
kompetencer og 
selvindsigt til at søge 
elevstillinger 

 
Alle vores elever skal 
have været i kontakt 
med støttefunktioner i 
form af 1:1 sparring, 
Jobcafé eller 
undervisningsaktiviteter, 
der skal øge deres 
selvindsigt og evne til at 
søge og få en læreplads.  

• Frivillig 1:1 vejledning ved 
virksomhedskonsulenten. Eleverne får 
konkret sparring og hjælp til CV, 
ansøgning, samtaler m.v. 
 

• Udvikling og implementering af 
undervisningsaktiviteter, hvor eleverne 
bliver klogere på deres faglige og 
personlige kompetencer fx ved at give 
hinanden feedback.  
 

• Undervisningsaktiviteter med fokus på 
jobsøgning, Linkedin profil, CV. 
 

• Jobcafé  
En ugentlig obligatorisk jobcafé for 
elever, der ikke har fået en læreplads 
ved opstarten af GF2 samt på samme 
tidspunkt for elever på det 

Virksomhedskonsulent og 
uddannelseschef 

 
Alle indsatser evalueres i 
august 2023 og marts 
2024 i ledelsesgruppen 
som minimum. 
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Udfordring / baggrund Delmål Indsatser Ansvarlig og tidsplan Evaluering  

studieforberedende år. Her er fx 
virksomhedskonsulenten og en 
dansklærer til stede. Her kan eleverne 
få sparring af hinanden og de 
tilkoblede ressourcer i forhold til 
ansøgningsskrivning, CV og 
samtaletræning. 
 

• 1:1 samtaler med alle elever i uge 15, 
20. og 35. Elever uden aftale får 
sparring og målrettet 1:1 sparring og 
hjælp til jobsøgning. 
 

 

Eleverne har ikke altid 
det nødvendige 
kendskab til brancherne 
og mangler motivation til 
at tage en læreplads 

 
En større andel af vores 
elever har indsigt i de 
forskellige brancher, 
arbejdsopgaver og 
karrieremuligheder. 

 

• To branchedage med besøg fra 
forskellige virksomheder, der 
repræsenterer de tre studieretninger 
handel, detail og kontor.  

 

• Bustur ud af huset, hvor eleverne 
kommer ud på arbejdspladser inden 
for de tre studieretninger og får oplæg 
omkring arbejdspladsen og 
arbejdsopgaver 
 

• Besøg hos enkeltvirksomheder med et 

mindre hold elever / enkeltelev. 
Vi vil tage mindre hold af elever uden 
læreplads med ud til en konkret 
virksomhed, der har et stillingsopslag. 
Det kan også være en hjælp til elever, 

 
Virksomhedskonsulent 

 
Alle indsatser evalueres i 
august 2023 og marts 
2024 i ledelsesgruppen 
som minimum. 
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Udfordring / baggrund Delmål Indsatser Ansvarlig og tidsplan Evaluering  

som kræver en mere håndholdt 
indsats. 
 

• Inddrage erfaringer fra 
hovedforløbselever på offentlig 
administration, som kan fortælle om 
hverdagen som kontorelev i øjenhøjde 
med vores elever.  
 

• Afklarende 1:1 sparring hos 
virksomhedskonsulent i studieopstart. 
Samtalerne har ofte afklarende formål 
i forhold til valg af retning. 
 

• Synliggørelse af opslag / jobbank 
Via Lectio og en lukket Facebook 
gruppe bliver alle afsluttende elever 
gjort opmærksom på nye jobopslag, 
som virksomhedskonsulenten bliver 
bekendt med. Opslag bliver også 
printet og opsat på en fysisk væg i 
elevernes opholdsrum. 
 

• Besøg i klassen / temperaturmåling 
Virksomhedskonsulenten er løbende 
inde i klassen for at følge op på status 
og motivere dem til at huske at søge. 

 
Virksomhederne er ikke 
altid gode til at målrette 
deres kommunikation til 
de unge i deres 
stillingsopslag.  

 
Et større udbud af 
lærepladser / øget 
dialog med erhvervslivet 
om rekruttering og 
fastholdelse af unge. 

 

• Employer branding / 
mesterarrangement for lokale 
virksomheder. 
 
Vi har i november 2022 med gode 

 
Virksomhedskonsulent og 
kommunikationskonsulent 

 
Alle indsatser evalueres i 
august 2023 og marts 
2024 i ledelsesgruppen 
som minimum. 
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Udfordring / baggrund Delmål Indsatser Ansvarlig og tidsplan Evaluering  

 
Muligvis flere potentielle 
lærepladser.  

erfaringer holdt et lignede 
arrangement med fokus på employer 
branding målrettet de unge. Tanken 
er, at vi på denne både kan inspirere 
mange virksomheder på én gang i 
forhold til at blive læreplads. Og vi kan 
synliggøre vores uddannelser / elever 
inden for både kontor, handel og detail 
i forhold til elevsamarbejde 
fremadrettet. 

 

Arrangementet 
evalueres også 
umiddelbart efter ved at 
udsende en elektronisk 
survey til deltagerne. 

Tosprogede voksne 
elever har ofte en 
sprogbarriere i forhold til 
at få en læreplads inden 
for særligt kontor 
 

Vi bliver som skole 
bedre til at italesætte 
udfordringen overfor 
eleven allerede ved 
studiestart, så de 
påbegynder 
danskundervisning ved 
siden af studiet.  

 

• Der bliver indarbejdet i vejledningen at 
sprogbarrieren italesættes 
 

• Vi afdækker mulighederne i 
lokalområdet for sprogundervisning og 
informerer eleverne 
 
 

 
Uddannelseschef 
EUD/EUX 

 
Indsatsen evalueres i 
august 2023 og marts 
2024 i ledelsesgruppen 
som minimum. 
 

 

Tema 2: Fravær 

Når vi ser på fraværet på erhvervsuddannelserne ligger gennemsnittet for Frederikshavn Handelsskole på 15,73 procent i 2022 mod 9,77 procent på 

landsplan. Der ses et lidt højere fravær på GF2 end GF1.  

Langsigtet mål: I 2024 er det gennemsnitlige fravær nedbragt til 10 procent.  

Udfordring / baggrund Delmål Indsatser Ansvarlig og tidsplan Evaluering /  

 
Vi har en udfordring med 
et generelt for højt 
fravær og enkelte elever 

 
Samme som det 
langsigtede mål. 
Fraværet er nedlagt til 

 

• Et øget fokus på fravær helt fra 
skolestart, som skrives ind i 
funktionsbeskrivelsen for kontaktlærere. 

 
Uddannelseschef 

 
Alle indsatser evalueres i 
august 2023 og marts 
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er særligt udfordrede og 
har stor betydning for 
fraværsprocenten.  

under 10 procent i 
løbet af 2024.  

Det sker fx ved individuelle samtaler med 
eleverne ved skolestart og mindst to 
gange yderligere i løbet af semestret.  
 

• Fraværskoordinator følger fraværet hos 
eleverne og afholder samtaler med 
elever, der har et for højt fravær (10 
procent).  
  

• En kontinuerlig opfølgning på fravær og 
inddragelse af de relevante 
støttefunktioner. Der formaliseres og 
planlægges faste møder 14 dag mellem 
uddannelseschef og fraværskoordinator 
med fokus på fravær og nedbringelse af 
fravær. 
 
 

2024 i ledelsesgruppen 
som minimum. 
 
Dertil evaluerer 
uddannelseschef og 
fraværskoordinatoren på 
møderne hver 14. dag – 
fungerer indsatsen eller 
er der brug for nye 
indsatser? 

Elevernes velbefindende 
ligger 0,3 under 
landsgennemsnittet og 
eleverne udtrykker ønske 
om flere fælles / sociale 
aktiviteter. 

 
Indikatoren 
Velbefindende er 
højnet til 
landsgennemsnittet, 
og der er en større 
grad af sammenhold / 
fællesskabsfølelse 
blandt eleverne. 
 

 

• Skolen arbejder med at udvikle flere 
fællesskabsaktiviteter i form af 
aktivitetsdage, idrætsdage med mere for 
hele skolen samt på klasseniveau.  
 

• Kontaktlæreren har fokus på fællesskabet 
i klassen og relationsopbygning blandt 
eleverne blandt andet i ”klassens time.” 

 
Uddannelseschef og 
kontaktlærer.  
 
Fra skoleåret 2023/2024 
er der sat tid af hos 
kontaktlæreren til 
elevtid/elevkontakt. 

 
Alle indsatser evalueres i 
august 2023 og marts 
2024 i ledelsesgruppen 
som minimum. 
 
Uddannelseschef 
evaluerer med 
kontaktlærerne 
kvartalsvis.  

 

 


